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SHK undersöker olyckor och tillbud från säkerhetssynpunkt. Syftet med 
undersökningarna är att liknande händelser skall undvikas i framtiden.  
SHK:s undersökningar syftar däremot inte till att fördela skuld eller ansvar. 
 
Det står var och en fritt att, med angivande av källan, för publicering eller annat 
ändamål använda allt material i denna rapport. 
 
Rapporten finns även på vår webbplats: www.havkom.se 
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Rapport RL 2004:12 
 
Statens haverikommission har undersökt en olycka som inträffade den 17 
juli 2003, på Ljungby/Feringe flygplats, G län, med ett flygplan med regi-
streringsbeteckningen SE-XLD. 
 
Statens haverikommission överlämnar härmed enligt 14 § förordningen 
(1990:717) om undersökning av olyckor en rapport över undersökningen. 
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Bilaga 1 

Utdrag ur certifikatregistret beträffande föraren (endast till Luftfartsverket) 



  

  Rapport RL 2004:12 
L-30/03 
Rapporten färdigställd 2004-04-01 
 
Luftfartyg: registrering, typ SE-XLD, Vans RV-6 
Klass, luftvärdighet Experiment, gällande flygtillstånd 
Ägare/innehavare I enskild ägo 
Tidpunkt för händelsen 2003-07-17, kl. 15.32 i dagsljus 

Anm: All tidsangivelse avser svensk sommartid  
(UTC + 2 timmar) 

Plats  Ljungby/Feringe flygplats, G län 
(pos 5657N 01355E; 164 m över havet)  

Typ av flygning  Privat 

Väder Enligt SMHI:s analys: sydostlig vind 5-10 
knop, vinden kan ha växlat p.g.a. cumulo-
nimbusaktivitet, god sikt, 2-5/8 cumulo-
nimbus med bas 4 000 fot, temp./ 
daggpunkt +27/+19 °C, QNH 1017 hPa 

Antal ombord: besättning 
 passagerare 

1 
1 

Personskador Inga 
Skador på luftfartyget Betydande 
Andra skador Inga 
Föraren: 
 Kön, ålder, certifikat 
 Total flygtid 
 Flygtid senaste 90 dagarna 
 Antal landningar senaste  
 90 dagarna 

 
Man, 36 år, A-certifikat 
333 timmar, varav 28 timmar på typen 
12 timmar, varav 6 timmar på typen 
 
13, varav 2 på typen 
 

 
Statens haverikommission (SHK) underrättades den 17 juli 2003 om att en 
olycka med ett flygplan med registreringsbeteckningen SE-XLD inträffat på 
Ljungby/Feringe flygplats, G län, samma dag kl. 15.32. 

Olyckan har undersökts av SHK som företrätts av Lena Svenaeus t.o.m. 
2004-01-31 och därefter av Carin Hellner, ordföranden, Sakari Havbrandt, 
operativ utredningschef och Dan Åkerman, teknisk utredningschef.  

Undersökningen har följts av Luftfartsverket genom Magnus Axelsson. 
 
 
Händelseförlopp m.m. 
Föraren avsåg att tillsammans med en passagerare flyga från Ljung-
by/Feringe flygplats till Älmhults flygplats. Föraren ställde upp på bana 19 
ungefär 200 m in på banan, vilket innebar att den resterande delen av ba-
nan var ungefär 950 m. Han drog på full gas och efter en kortare rullning 
lättade sporrhjulet. Flygplanet girade åt vänster och kom ut på grässtråket 
vid sidan av banan. Föraren fortsatte startförsöket på gräset och kom upp i 
luften med ett högt nosläge och med höger vingspets nära marken. Flygpla-
net flög drygt 100 m och drev ytterligare åt vänster innan det tog mark på 
ett område med högt gräs vid sidan om grässtråket. Flygplanet fortsatte 
igenom ett taggtrådsstängsel och över ett dike innan det tippade fram på 
nosen och stannade på en åker. Flygplanet fick skador på propeller, motor-
kåpor, landställ, vingar, roder mm. 

De båda ombordvarande kunde oskadda själva lämna vraket.  



  
Föraren har uppgett att motoreffekten var normal under hela startför-

loppet. 
Ljungby/Feringe flygplats hade vid tillfället en asfaltbana i riktning 

19/01 1med dimensionerna 1150 x 30 m. På vänster sida om bana 19 fanns 
ett 30 m brett grässtråk och till vänster om detta fanns en 35 m brett områ-
de med högt gräs. Till vänster om detta område fanns en åker som avgrän-
sades av ett stängsel och ett dike. 
 
 
Utlåtande 
Det har inte gått att med säkerhet fastställa varför föraren tappade kontrol-
len över flygplanet under startförloppet. Nedanstående faktorer har sanno-
likt bidragit till olyckan. 

Cumulonimbusaktivitet förekom i området, vilket kan förorsaka hastiga 
vindväxlingar och höga vindstyrkor.  

Giren åt vänster som uppstod när sporrhjulet lyfte från banan berodde 
på att sporrhjulets del av sidkraften, som motverkade propellerns asym-
metriska dragkraft2, upphörde. Detta i kombination med att den från 
sporrhjulet förlorade sidkraften inte kompenserades med ytterligare höger 
sidroder eller att fullt höger sidroder redan var ansatt.  

När flygplanet lyfte från grässtråket skedde det med ett högt nosläge. 
Anfallsvinkeln var i det läget sannolikt så stor att flygplanets luftmotstånd 
var större än den tillgängliga dragkraften, vilket ledde till att flygplanet var-
ken accelererade eller steg. Flygplanet var i det läget stallat, vilket medförde 
att dess styrbarhet var begränsad. 

Föraren upplevde två problem. Det ena var vänstergiren som resulterade 
i att flygplanet slutligen hamnade mer än 80 m till vänster om banan. Det 
andra problemet var att flygplanet inte fick tillräcklig fart för att kunna sti-
ga. En kraftig vindby snett bakifrån skulle kunna förklara båda de problem 
som föraren upplevde. 

Olyckan orsakades sannolikt av att föraren inte förmådde att utföra en 
kontrollerad start under rådande förutsättningar. 
 

                                                        
1  19/01 : Banan ligger ungefär i kompassriktningen 190 respektive 010 grader. 
2 Asymmetrisk dragkraft: Flera samverkande fenomen ger en girkraft åt vänster förutsatt att 
propellern roterar åt höger. 


